in conspectu nostro incertum quam maiestate evanescent relictis sane naviculis admodum parvis duabus ac decem, quibus vectari soliti intellegebantur. igitur una mecum cum amici ad spectaculum properarent, Philon scilicet et Hephaestion, Craterus quoque multique alii, obstitit (Philon) ac periculum illud visendae novitatis non primum a rege faciendum, verum a se modo suisque similibus, suadere persistit. quippe amplius aliquid in hisce regionibus formidandum in quibus viderimus hominum formas de conspectu nostro tam facile evanuisse, neu, si quid secus atque ut speraverant incommodaret, eius periculi fieret de rege principium. sese igitur iturum esse confirmat ac, si exploratio secundasset, tunc demum nos tuto posse transmittere.

(16 Kue.) Sedet sententia persuadentis atque ita iussimus fieri. consensis ergo navibus protinus ire ad insulam tendunt, quae quamvis propter obviare oculis videretur, ad integrae horae tamen spatium consumpserat navigantibus. tandem sunt visi insulae institisse. sed (id) ubi gestum est, omne id solum repente una cum viris et sepulchro, quod visebatur, submersari mari et in profundo labi conspicamur. neque enim vana formido ludebat oculos intremiscentium, enimvero illud Philonis mors et exitium eorum qui una Philonem comitati fuerant. territi igitur detestabili morte sociorum indigenas

341 incertum ex ins- corr. P: -ta AE maiestate AEP: magica arte *Volkman*⁷ 343 intellegebantur EP: -gabantur A cum A: om. EP 345 Philon *add. Mai*¹ 346 visendae A^{pc}P: -o A^{ac}E 347 suisque AEP: *suique Kroll*³, *sed cf. 1,1205* 348 hisce A: his EP 349 tam EP: om. A 350 evanuisse A^{pc}E: van- A^{ac}P neu - 354 fieri AP: om. E quid P: quod A incommodaret P: -ent A 351 igitur iturum A: iterum igitur P 354 sedet A: -it P 355 ire ad insulam A: ad insulam (-e P) ire EP 357 consumpserat A: -ant EP navigantibus AE: -ndo P 358 id *add. Axelson* 359 viris et EP: virisset A 361 intremiscentium A^{pc} EP: intum- A^{ac} illud EP: -a A 362 et A: est EP sunt *post comitati add.* EP fuerant A (igitur ceteri fuerant territi E): -at P

pouvoir, se dérober à notre vue, abandonnant, il est vrai, douze embarcations minuscules, qui étaient à l'évidence leur moyen de transport habituel. Comme par conséquent mes amis, Philon, Héphestion, Cratère aussi et beaucoup d'autres, se hâtaient avec moi pour contempler la merveille, Philon s'y opposa, et il s'entête à me persuader que ce n'est pas au roi à courir d'abord le danger de visiter cet endroit inconnu, mais à lui seul et à ses semblables. Car, selon lui, il fallait redoubler de méfiance dans ce pays où nous voyions des formes humaines se dérober si facilement à notre vue, et s'il se produisait un événement fâcheux, contrairement à leur attente, le roi ne devait pas se trouver le premier exposé à ce danger. Il affirme qu'il ira donc lui-même et que, si sa reconnaissance se passait bien, alors seulement nous pourrions traverser en toute sécurité.

Face à sa détermination à nous persuader, nous ordonnâmes de faire comme il disait. S'étant donc embarqués, ils se dirigent droit sur l'île, qui, si proche qu'elle s'offrit en apparence à nos yeux, demanda cependant aux navigateurs une heure entière d'efforts pour l'atteindre. Enfin on les vit prendre pied sur l'île. Mais ceci fait, tout le sol de cette île, avec les hommes et le tombeau, qui était visible, s'engloutit soudain dans la mer et s'abîme dans les profondeurs sous nos yeux. Et ce n'était pas une hallucination terrifiante dont les spectateurs tremblants étaient le jouet, mais ils assistaient bien à la mort de Philon et à la disparition de ceux qui avaient suivi Philon. Aussi, effrayés par la mort abominable de nos compagnons, nous recherchions les barbares indigènes, dans l'espoir

barbaros rimabam(ur) si quid nobis de itinere consultarent.
 365 at vero nullus uspiam visitur locisque desertis et inhospitali-
 bus per octo posthinc im[me]morati dies egimus consilio
 confirmando. tum in illo promuntorio cuius supra facta est
 mentio bestiam quoque vidimus praegrandi admodum et
 370 inopinabili magnitudine quam ebdomarion vocant, adeo
 immensi portenti rem ut illi perfacile insistentes etiam su-
 per dorsum elephantos cerneremus. hac igitur spectaculi foe-
 ditate moti iter ad Prasiacan repedamus, per quas ubique vas-
 titates multa ferarum nomina multasque eiusmodi saevitu-
 dinis facies erat videre, serpentium quoque genera permi-
 375 randa. illic et solis lunaeque defectus comminus etiam
 speculati sumus et causas hiemis et temporum differentias
 arbitrati. quo primum reversi ut inspecta sunt vos quoque
 participare curabimus.

Nunc enim nobis iter per regna Darii Persasque nostros (17 Kue.)
 380 agitur; quam cum omnem peragrarere regionem cordi habea-
 mus, multo ubique auro multisque crateribus abundamus,
 non his ex auri modo materia pretiosis, verum longe lapidum
 luce maioribus. neque tamen nobis alia quoque ab hoc ge-
 nere divitiarum instrumenta sunt minora. sed hic circuitus
 385 de quo dicimus a portis Caspiis fieri †quo eptus laboras aut

364 rimabamur *Kue.*: -abam AP; -ebam E 366 immorati
Mueller: immemorati AEP 367 supra: l. 322 369 ebdoma-
 rion EP: ebdomadarion A 370 inmensi portenti EP: mensi po-
 tentia A 371 hac A^{pc}: hanc A^c; hec P; hoc E 372 prasiacan
 AE: -am P repedamus EP: repad- A 373 sevitudinis A: -i EP
 376 et causas - 378 curabimus AP: *om.* E causas A: -am P
 differentias AP: -ae *Kroll* 378 curabimus *Berengo, Kue.*: -vimus
 AP 379 enim A: *om.* EP 382 auri EP: -o A 383 ab hoc
g. pendet ab alia, non a minora, invito Kueblero 384 circuitus EP:
 circuit A 385 quo eptus laboras aut vitae eiuscemodi A; ceptus
 laboris aũ vite huiuscemodi P; ceptus labores autem vie huiusce-
 modi E; [...] laboris habuit vices huiuscemodi *Kroll (p. viii adn. 4;*
eius modi p. 108)